Abril 23.397 20,49 13.546 9.851 23.162.531 17,77 15.403.149 7.759.382 989,98 1.137,10 787,67

Maio 22.060 -11,76 12.579 9.481 21.924.576 -12,24 14.461.683 7.462.893 993,86 1.149,67 787,14

Junho 23.264 -0,57 13.356 9.908 22.998.081 -0,71 15.200.910 7.797.170 988,57 1.138,13 786,96

Julho 16.916 -23,32 10.361 6.555 17.505.698 -20,15 12.349.306 5.156.392 1.034,86 1.191,90 786,63

Agosto 12.840 -44,81 8.288 4.552 13.982.468 -39,20 10.395.560 3.586.908 1.088,98 1.254,29 787,99

Setembro 15.327 -96,75 9.314 6.013 16.029.941 -8,43 11.296.578 4.733.363 1.045,86 1.212,86 787,19

Subtotal
(1) 177.062 -17,37 105.423 71.639 179.375.202 -7,63 123.003.582 56.371.620 1.013,06 1.166,76 786,88

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO NORTE – 2005/2015

ANOS/MESES
Total Total

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Norte – Vol. 08 Nº 03 setembro/2015

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 15.327   100,00   9.314   6.013   16.029.941   100,00   11.296.578   4.733.363   1.045,86  1.212,86  787,19

BENEFÍCIOS DO RGPS 13.565   88,50   100,00   7.552   6.013   14.635.220   91,30   100,00   9.901.857   4.733.363   1.078,90  1.311,16  787,19

Previdenciários 12.575   82,04   92,70   100,00   6.621   5.954   13.394.255   83,56   91,52   100,00   8.705.808   4.688.447   1.065,15  1.314,88  787,44

Aposentadorias 3.388   22,10   24,98   26,94   1.141   2.247   3.581.012   22,34   24,47   26,74   1.808.594   1.772.418   1.056,97  1.585,10  788,79

Idade 2.519   16,44   18,57   20,03   498   2.021   2.161.338   13,48   14,77   16,14   567.370   1.593.968   858,01   1.139,30  788,70

Invalidez 549   3,58   4,05   4,37   323   226   602.333   3,76   4,12   4,50   423.883   178.450   1.097,15  1.312,33  789,60

Tempo de Contribuição 320   2,09   2,36   2,54   320   –   817.341   5,10   5,58   6,10   817.341   –   2.554,19  2.554,19  –

Pensões por Morte 1.084   7,07   7,99   8,62   391   693   1.112.890   6,94   7,60   8,31   565.635   547.255   1.026,65  1.446,64  789,69

Auxílios 5.578   36,39   41,12   44,36   4.545   1.033   6.652.168   41,50   45,45   49,66   5.844.422   807.746   1.192,57  1.285,90  781,94

Doença 5.469   35,68   40,32   43,49   4.460   1.009   6.569.492   40,98   44,89   49,05   5.774.400   795.092   1.201,22  1.294,71  788,00

Acidente 51   0,33   0,38   0,41   35   16   27.434   0,17   0,19   0,20   21.084   6.350   537,92   602,39   396,91

Reclusão 58   0,38   0,43   0,46   50   8   55.242   0,34   0,38   0,41   48.938   6.304   952,44   978,76   788,00

Salário-Maternidade 2.525   16,47   18,61   20,08   544   1.981   2.048.184   12,78   13,99   15,29   487.156   1.561.028   811,16   895,51   788,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 990   6,46   7,30   100,00   931   59   1.240.965   7,74   8,48   100,00   1.196.049   44.916   1.253,50  1.284,69  761,29

Aposentadorias por Invalidez 32   0,21   0,24   3,23   30   2   44.326   0,28   0,30   3,57   42.750   1.576   1.385,18  1.424,99  788,00

Pensão por Morte 2   0,01   0,01   0,20   2   –   4.146   0,03   0,03   0,33   4.146   –   2.073,22  2.073,22  –

Auxílio-Doença 919   6,00   6,77   92,83   866   53   1.167.221   7,28   7,98   94,06   1.125.457   41.764   1.270,10  1.299,60  788,00

Auxílio-Acidente 37   0,24   0,27   3,74   33   4   25.272   0,16   0,17   2,04   23.696   1.576   683,02   718,06   394,00

Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1.754   11,44   100,00   1.754   –   1.382.156   8,62   100,00   1.382.156   –   788,00   788,00   –

Amparos Assistenciais (LOAS) 1.754   11,44   100,00   100,00   1.754   –   1.382.156   8,62   100,00   100,00   1.382.156   –   788,00   788,00   –

Idoso 627   4,09   35,75   35,75   627   –   494.080   3,08   35,75   35,75   494.080   –   788,01   788,01   –

Portador de Deficiência 1.127   7,35   64,25   64,25   1.127   –   888.076   5,54   64,25   64,25   888.076   –   788,00   788,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

8   0,05   8   –   12.565   0,08   12.565   –   1.570,68  1.570,68  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.

(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;

58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO NORTE, SEGUNDO OS GRUPOS DE ESPÉCIES

Total